
27 de Fevereiro de 2023                             Diário Oficial - nº 0965 1

             ANO VI                    Cornélio Procópio, 2ª feira, 27 de Fevereiro de 2023        Nº

ATOS DO EXECUTIVO
DECRETO Nº 1444/2023

SÚMULA: Altera os membros do Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito Municipal de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das suas atribuições
legais e exercício regular e de seu cargo,

DECRETA

“Ar.1º - Fica o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e
do Adolescente, composto dos seguintes membros titulares
e suplentes”:

l – Representante da Administração Pública

a) Representantes do órgão responsável pela Cultura do
Município

Titular: CHRISTIANE LUCAS TEIXEIRA

Suplente:  JULIA DE FATIMA PEDROSO CASSAROTI

b) Representantes do órgão responsável pela Saúde do
Município

Titular: MÁRCIA QUERO

Suplente: HENRIQUE TEIXEIRA

c) Representantes do órgão responsável pela Educação do
Município

Titular: VILMA APARECIDA DE OLIVEIRA D’ANDREA

Suplente: ELAINE RODRIGUES NEVES FIRMINO

d) Representantes do órgão responsável pela Ação Social do
Município

Titular: ANDREA PEIXOTO CANONICO

Suplente: PATRICIA TOZZETE BARÃO

e) Representantes do SEMUCRI Secretaria Municipal da
Mulher, Criança, Adolescente, Juventude e do Idoso

Titular: MARIA GABRIELLE DRUZINI

Suplente: MARTA ALVES ANSELMO

f) Representantes do Departamento de Finanças do Município

Titular: LUCILIA BUCCH

Suplente: MILENE CRISTIANE RUAS

g) Representantes de Esportes e Recreação

Titular: VALDIR DA COSTA BUENO

Suplente: MAURICIO SALVADOR AMARAL

ll – Membros de Organizações Representativas da
Participação Popular

a) Representantes da Pastoral da criança

Titular: APARECIDO ROBERTO DE MOURA

Suplente: LUCINEIA DELMIRO SOARES DE MOURA

b) Representantes da Entidade que atendem Crianças e
Adolescentes de zero à dezoito anos       – Casa da Criança
de Cornélio Procópio

Titular: LARISSA MULLER PICOLOTTO

Suplente: ALINE STELLATO DA SILVA

c) Representantes da Entidade que atendem Crianças
de 0 à 5 anos – Associação CASA DE EMAÚS

Titular: LEISA AZEVEDO DA SILVA

Suplente: IZAQUEL LEACHI

d) Representantes da Entidade que atendem crianças e
Adolescentes de quatro à quatorze  anos – APAGIN –
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DA GINÁTICA

Titular: SONIA MARIA RODRIGUES

Suplente: DANIELY CRISTINA LUCAS REGHIN

e) Representantes da Entidade que atendem crianças de
seis anos à doze anos – LAR SÃO VIENTE DE PAULO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

Titular: GUILHERME FURNALETTI

Suplente: VITOR FURNALETI

f) Representantes da Entidade que atende jovens e
adolescentes entre 12 a 18 anos – Espaço Jovem
Evolução

Titular: SARA DE JESUS RODRIGUES

Suplente: RIBERTO APARECIDO VITOR

g) Representantes da Entidade que atendem crianças e
adolescentes portadores de necessidades especiais –
APAE/Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais

Titular: MELISSA CRISTINA DE PAULA EBARA



                                                       Diário Oficial - nº 0965                                27  de Fevereiro de 20232

GESTÃO 2021/2024

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

_____________________________________________________________________________________________

Suplente: ADRIANA MARCIA LOPES NERY

Art. 2º - Este Decreto passa a vigorar a partir da data de
sua publicação, revogando em especial o Decreto nº 1075/
2022.

Gabinete do Prefeito, 13 de fevereiro de 2023.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
                                                                                                                                                                                                                                                                

DECRETO Nº 1494/2023

SÚMULA: Altera os membros do Conselho Municipal dos
Direitos da Pessoa Idosa.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito Municipal de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das suas
atribuições legais e exercício regular e de seu cargo,

DECRETA

Art.”1º - Fica o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa
Idosa, composto dos seguintes membros titulares e
suplentes”:

1. Conselheiros Governamentais:

a) Secretaria Municipal de Assistência Social

    Titular – POLLYANNA DELMONICO GOMES

    Suplente – ISABELLA  BARALDI DE PAULI

b) Secretaria Municipal de Saúde

     Titular – JULIO CESAR SALES

     Suplente-HENRIQUE TEIXEIRA

d) Secretaria Municipal de Educação

     Titular – VILMA APARECIDA DE OLIVEIRA D’ANDREA

     Suplente – CRISTIANE MUSSI DE ARÁÚJO

e) Fundação Municipal de Esporte

    Titular – RAFAEL BRAGA BOMFIM

    Suplente – MAURICIO SALVADOR AMARAL

f) Secretaria Municipal de Turismo/Cultura

   Titular – JULIA DE FATIMA PEDROSO

   Suplente – CHRISTIANE LUCAS TEIXEIRA

g) Secretaria Municipal da Mulher/Criança/Juventude e

Idoso

    Titular – ANA PAULA ROSA DE OLIVEIRA SANTOS.

    Suplente – MARTA ALVES ANSELMO SINHORINI

2.  Conselheiros não governamentais:

a) Abrigo Bom Pastor

Titular – ANA DA SILVA

Suplente – LUIZ ANTÔNIO CACIANO

b) SESC - Serviço Social do Comércio

Titular – ANA CAROLINA DE SOUZA

Suplente – LUCIANA VERONEZI BEGARA

c) Pastoral da Pessoa Idosa (Diocese de Cornélio
Procópio)

Titular – ELIZABETH MARIA GLACOBBO

Suplente – MARCOS DOS SANTOS RODRIGUES

d) AESATICOP - Associação de Esportes Adaptados
na Terceira Idade de Cornélio Procópio

Titular – SILVIO VICTOR

Suplente – ECLEA IZABEL LANGER

e) UTFPR - Universidade Tecnológica Federal do
Paraná

Titular – ROSIMEIRE VIRGINIO DE SOUZA

Suplente – ELAINE PINHEIRO NEVES MACEDO

f) CEGEN - Centro de Excelência a Atenção Geriátrica
e Gerontologia

Titular – ELISA BARALDI CANALES

Suplente – DIONES LUPÉRCIO MONTEIRO

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se todas as disposições em
contrário, em especial o Decreto 807/2022.

Cornélio Procópio, 27 de fevereiro de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município



27 de Fevereiro de 2023                             Diário Oficial - nº 0965 3

ATOS DA FECOP

Inexigibilidade nº002/2023

– Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenhos e
a Inexigibilidade de Licitação, em favor da: FEDERAÇÃO
DE BOXE DO ESTADO DE SÃO PAULO - CNPJ.
04.315.581/0001-01, referente ao Pagamento de taxa
de 08 taxas de inscrições na 1º Copa Open Boxe Novos
Febesp Cadete, Juvenil e Elite, que acontecerá em Mogi
das Cruzes – SP. No valor de R$1.152,00 (um mil cento
e cinquenta e dois reais), sendo R$144,00 (cento e
quarenta e quatro reais) por inscrição, em conformidade
com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com
base no artigo 25, CAPUT.

Cornélio Procópio, 27 de fevereiro de 2023.

FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO
VALDIR DA COSTA BUENO

Diretor Presidente



                                                       Diário Oficial - nº 0965                                27  de Fevereiro de 20234



27 de Fevereiro de 2023                             Diário Oficial - nº 0965 5



                                                       Diário Oficial - nº 0965                                27  de Fevereiro de 20236



27 de Fevereiro de 2023                             Diário Oficial - nº 0965 7



                                                       Diário Oficial - nº 0965                                27  de Fevereiro de 20238



27 de Fevereiro de 2023                             Diário Oficial - nº 0965 9



                                                       Diário Oficial - nº 0965                                27  de Fevereiro de 202310



27 de Fevereiro de 2023                             Diário Oficial - nº 0965 11



                                                       Diário Oficial - nº 0965                                27  de Fevereiro de 202312



27 de Fevereiro de 2023                             Diário Oficial - nº 0965 13



                                                       Diário Oficial - nº 0965                                27  de Fevereiro de 202314



27 de Fevereiro de 2023                             Diário Oficial - nº 0965 15



                                                       Diário Oficial - nº 0965                                27  de Fevereiro de 202316



27 de Fevereiro de 2023                             Diário Oficial - nº 0965 17



                                                       Diário Oficial - nº 0965                                27  de Fevereiro de 202318



27 de Fevereiro de 2023                             Diário Oficial - nº 0965 19



                                                       Diário Oficial - nº 0965                                27  de Fevereiro de 202320


		2023-02-28T13:33:36-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento




